

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 73.

Kraków, wtorek 28 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu .50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

Generalny Gubernator dr Frank o aktualnych zagadnieniach wojskowych i politycznych.

Ogólna wiara w zwycięstwo oręża niemieckiego.

Gdyby Rzesza przegrała wojnę, Polacy zostaliby zmiażdżeni przez bolszewizm.

(tp) Kraków, 27 marca. Na publicznym zgromadzeniu partii narodowo-socjalistycznej w Krakowie Generalny Gubernator dr Frank wygłosił mowę, w której w dłuższych wywodach omówił szereg aktualnych zagadnień wojskowych i politycznych.

Podkreślił on, że Generalne Gubernatorstwo stało się znowu bezpośrednim zapleczem frontu i jakkolwiek dotychczas musiano pozostawić bolszewikom zaledwo znikomą małą część obszaru Generalnego Gubernatorstwa, to jednak koniecznym jest kontynuowanie ze wzmocnioną energią pracy we wszystkich częściach kraju.

„Bolszewicy natrafiają w Generalnym Gubernatorstwie na taki opór, który przekraczając znacznie względy czysto wojskowe, nie odda im w ręce ani zbiorów, ani korzyści, ani jakichkolwiek obiektów wartościowych”.

Dr Frank oświadczył, że ogólna sytuacja wojenna nie pozwala na wyciągnięcie wulasku, jakoby obecna sytuacja na wschodnim froncie dała się wytlumaczyć jakąś słabością niemieckich sił zbrojnych. Wprost przeciwnie, Niemcy już dzisiaj byłoby w stanie przeciwstawić się w koniecznej formie Rosji Sowieckiej, wypadki na wschodzie spowodowały jednak wyższe konieczności, jakie wynikają z ogólnego europejskiego położenia wojennego.

Niemieckie plany prowadzenia wojny są tak skonstruowane, że pewnego dnia obecne posunięcia odwrotowe nie przyniosą, jak sądzi Moskwa, jakiejś korzyści bolszewikom, natomiast stworzą podstawę dla wprost monumentalnego przeciwdziałania.

„Jeszcze w ciągu bieżącego roku — mówił dosłownie Generalny Gubernator — wszystko odpłacimy Związkowi Sowieckiemu. Nie tylko silnie w to wierzę, ale także dokładnie wiem: na każdym najmniejszym kawaleczku Generalnego Gubernatorstwa, jaki dzisiaj musi być ewakuowany, tegoż roku zbiorły zostaną znowu zebrane w starych, normalnych warunkach”.

Po krótkim nakreśleniu aktualnych wydarzeń wojennych na włoskim froncie, przytoczył dr Frank stwierdził, że Anglia i Ameryka wspólnie nie są w stanie swymi wielkimi armiami złamać oporu relatywnie szczupłych formacji niemieckich, Generalny Gubernator powiedział o sytuacji wojennej na zachodzie Europy co następuje: „Anglicy zapowiedzieli na 15 marca inwazję, tę sławną inwazję, która miała postawić w cień wszystkie dotychczasowe wypadki wojenne. Jeżeli już w Cassino i na małym obszarze desantowym w Anzio i Nettuno podejmowano przez całe miesiące bezskuteczne próby, aby przy użyciu całych armii odeprzeć garstkę niemieckich grenadierów, to jak można przypuszczać, aby alianci byli w stanie zrealizować inwazję, jeżeli na zachodzie Europy oczekują inwazji jedna armia niemiecka koło drugiej, jedno dalekonosne, wielokalibrowe działo koło drugiego, jeden rów przeciwnie do drugiego, jedna najnowsza i najlepsza fortyfikacja z żelazo-betonu obok innej i to na obszarze liczącym wiele setek kilometrów.

Niemcy oczekują ze spokojem na inwazję w każdej postaci.

Jeżeli dojdzie ona do skutku, wówczas przyniesie zmiażdżenie armii inwazyjnej, niezależnie od tego, jaką posiadałaby liczebność”.

Dr Frank stwierdził, że każdy po rozważeniu się w sytuacji na świecie może spokojnie dalej kontynuować swą pracę w Generalnym Gubernatorstwie. Zrozumiałem jest, że Generalne Gubernatorstwo stało się dziś punktem ogniskowym polityki światowej. Polska była punktem wyjścia obecnej wojny, a gwarancje, udzielone przez Anglików, były okazją, jakiej potrzebował Londyn, aby poprowadzić wojnę przeciwko Niemcom.

Premjer brytyjski Churchill zapomniał dzisiaj o tych gwarancjach i nie wstydił się rzucić naród polski na żer Związkowi Sowieckiemu.

Generalny Gubernator postawił pytanie, jaki los musiałby spotkać Polaków, gdyby niemieckie siły zbrojne nie objęły ochrony nad krajem i jego ludnością. „Wiem — mówił dalej Generalny Gubernator — że miliony polskiej ludności wyciągnęły z tego stanu rzeczy wszystkie konieczne konsekwencje”. Cały ogrom dokonanej pracy, wzmocnienie produkcji oraz prac rolniczych, jak również wypełnienie wszystkich obowiązków, ciążących na Generalnym Gubernatorstwie w służbie wojny przeciwko Związkowi Sowieckiemu nie dałyby się zrealizować bez lojalnej współpracy całej ludności. Chłopi, robotnicy, tysiączne rzesze urzędników i pracowników wszystkich kategorii współpracowały nad zbudowaniem wspólnego dzieła. Z ochroną, jakiej władze niemieckie używają, całej ludności, związane jest zobowiązanie, że nie się nie

zmieni w pozytywnym nastawieniu ludności. Należy się liczyć z tem, że stopniowo dojdzie do dalszej poprawy ogólnej sytuacji całej ludności, który to proces w ciągu ostatnich lat uwidaczniał się coraz wyraźniej. Naród polski, który właściwie jest dziś opuszczony przez cały świat, a przez swoich dawnych sprzymierzeńców rzucony na ofiarę żydom w Moskwie, przy trzeźwym zastanowieniu się może mieć jeszcze tylko jedną nadzieję:

zwycięstwo oręża niemieckiego nad bolszewizmem.

Gdyby Niemcy przegrali wojnę, Polacy staną zmiażdżeni przez czerwoną piekielną maszynę. Generalny Gubernator, wyraziwszy życzenie, aby każdy myślący Polak uświadomił sobie coraz bardziej ten stan rzeczy, podkreślił swoje życzenie w kierunku lojalnego traktowania ludności polskiej: „Jesteśmy Europejczykami — powiedział Generalny Gubernator — i będziemy bronić całej Europy przeciwko bolszewizmowi i azjatyckiemu”.

Pod znakiem zespolenia sił narodowych

Rozwiązanie wszelkich kwestyj na Węgrzech.

Budapeszt, 27 marca. Dziennik „Magyarország” pisze, co następuje:

„Niebezpieczeństwo bolszewickie zbliża się. Wiedzieliśmy o tem dobrze i odczuwał to cały naród, że zwrócić się musimy przeciwko temu niebezpieczeństwu przy użyciu wszelkich sił narodu naszego. W takiej sytuacji wojennej nastąpiła zmiana wewnętrzno-polityczna. Nowy rząd utworzył się pod znakiem zespolenia wszelkich sił narodowych na szerokich podstawach. Niema w tym rządzie żadnego polityka, którego wyznaczenie polityczne i wartościowość nie byłaby znana w szerokich warstwach społeczeństwa węgierskiego. Osobistości te na podstawie dotychczasowej swej działalności dają pewność takiego kierunku politycznego, który odpowiednio nadawał się będzie do zupełnego rozwiązania zadań, wytrikających niemiecko-węgierskiej przyjaźni i braterstwa broni obu tych krajów.

Podczas przejmowania urzędowania podkreślił minister handlu Kunder, że największym niebezpieczeństwem obecnych czasów jest bolszewizm, który pokonany

być może jedynie przez niemiecką siłę zbrojną. Samo się więc przez się rozumie, że braterstwo broni, istniejące pomiędzy Niemcami a Węgrami, zyskać musi poparcie w szerszej i otwartej przyjaźni i wspólnej pracy politycznej. „Musimy zwyciężyć — tak mówił Kunder — i dlatego pragnęliśmy zwycięstwa całym sercem i całą duszą. Kto się namyśla, ten traci poważną część swych widoków. Dlatego wierzę w zwycięstwo, jak ja w nie wierzę, albowiem w innym wypadku nie byłbym podjął się nowego tego zadania”.

Odbieranie prawa obywatelstwa węgierskiego.

Budapeszt, 27 marca. Agencja MTI donosi, że dziennik urzędowy z soboty publikuje rozporządzenie rządu, na podstawie którego odbiera się prawo obywatelstwa węgierskiego posłowi węgierskiemu w Sztokholmie, Ullezu Reviczy, dalej posłowi węgierskiemu w Madrycie, Ambri oraz pełnomocnikowi węgierskiej ligi rewizyjnej w Genewie, Honntiemu.

Zniszczono aliancką armadę powietrzną.

Największa dotąd klęska lotnictwa brytyjskiego.

Berlin, 27 marca. Próba koncentrycznego zaatakowania Berlina, podjęta przez brytyjskich lotników terrorystycznych w późnych godzinach wieczornych piątku, wywołała w skutku jeden z największych sukcesów obrony niemieckiej, a zwłaszcza myślistwa nocnego.

Sily niemieckiej obrony lotniczej zniszczyły 112 brytyjskich bombowców czteromotorowych. Zestrzały te zasługują na podwójną uwagę, ponieważ w znacznej swej części odbyły się one na drodze nalotu, kiedy samoloty brytyjskie posiadały jeszcze na pokładzie cały ciężar swych bomb.

Już nad morzem myśliwce niemieckie to pościgi nocnego rzuciły się na fale bombowców, nadlatujące na znacznej wysokości, strącając jeden samolot po drugim. Do tej zniszczonej armady powietrznej dołączyły jeszcze trzeba t. zw. straty oche, a więc te maszyny, które uszkodzone zostały strzałami w walkach powietrznych nad obszarem niemieckim i które wskutek ciężkich swych uszkodzeń nie doleciały już do swych portów ojczyzny. Lotnictwo brytyjskie podczas ponownej swej próby nalotu terrorystycznego na stolicę Rzeszy poniosło więc największą swą klęskę dotych-

czasową. Przyjąć można, że lotnictwo brytyjskie straciło w nocy z 24 na 25 marca w przybliżeniu 1,000 ludzi z personalu swego lotniczego.

Zdenerwowanie we wszystkich kołach Czongkingu.

Szanghaj, 27 marca. Nadejście wiadomości o wkroczeniu wojsk japońskich do Indji wywołało olbrzymie zdenerwowanie we wszystkich kołach Czongkingu, mimo, że władze wojskowe czynią wszelkie wysiłki, aby osłabić znaczenie posuwania się Japończyków — pisze korespondent agencji „Associated Press” w Czongkingu.

Ludność Czongkingu nie pozwala na siebie wpływać, lecz zupełnie jasno zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji i możliwości odejścia ostatniej linii łączności z Indiami. Zewnętrznym dowodem niepokoju — jak podkreśla jeden z korespondentów amerykańskich — jest kurs indyjskiej ru-

Biskupi hiszpańscy wiernie oddani Ojcu świętemu.

Madryt, 27 marca. Arcybiskup z Toledo przesłał w imieniu hiszpańskiego episkopatu memoriał, w którym, zapewniając Papieża o swej bezwzględnej wierności oraz wyrażając swe życzenie w sprawie oszczędzenia Rzymu przed skutkami wojny. Kopja tego memoriału wraz z własnoręcznym listem arcybiskupa z Toledo, przesłana została hiszpańskiemu ministrowi spraw zagranicznych hr. Jordana.

Deat o swoich zadaniach.

Paryż, 27 marca. Nowomianowany francuski minister pracy, Marcel Deat, wygłosił w piątek wieczór przemówienie przez radio francuskie, w którym nakreślił zadania swego resortu. Polegają one na rozbudowaniu bez dyskusji narodowego, pozytywnego i realistycznego socjalizmu.

Dwaj nowi naczelni dowódcy w Japonii.

Tokio, 27 marca. Ministerstwo wojny podaje do wiadomości, że generał Keisunke Fujije został mianowany naczelnym dowódcą armii wschodnich, a generał-porucznik Sadaszi Szimomura naczelnym dowódcą armii zachodnich. Poza tem ministerstwo komunikuje, że generał-porucznik Hikosaburo Hata został mianowany kierownikiem szkoły sztabu armii lądowej, a generał-porucznik Ieziro Szicida rektorem akademii nauk wojskowych.

Uroczystości jubileuszowe kobiet „Akcji Katolickiej”.

Madryt, 27 marca. Z okazji 25-lecia istnienia kobiecej organizacji „Akcji Katolickiej” odbyła się w sobotę w obecności arcybiskupa z Toledo wielka uroczystość. Po wręczeniu przysłanego przez Papieża pierwszej kierownicze Związku Katolickiego Kobiet, hr. Dekawia, orderu dobroczynności, podkreślił arcybiskup w swej przemowie zasługi hiszpańskich kobiet koło utrzymania i poparcia katolickiej wiary.

Wzmocnienie bloku antykomunistycznego.

Madryt, 27 marca. Dziennik katolicki „Diario de Navarra”, wychodzący w Pamplonie, pisze: „Ostatnie wydarzenia polityczne są dowodem na to, że Niemcy nie opuszczają żadnego ze sprzymierzonych małych narodów. Od Łotwy począwszy aż do Portugalii wszelkie narody europejskie są tego świadome, że gdyby nie istniał front niemiecki, natenczas zdobyłby już bolszewizm wyłączne panowanie na kontynencie. Kraje bałtyckie, Rumunia, Bułgaria i Węgry oddadzą Niemcom to wszystko do dyspozycji, co potrzebne jest dla większego bezpieczeństwa i przyspieszenia zwycięstwa ostatecznego. Wkroczenie wojsk niemieckich na Węgry nie oznacza nic innego, jak tylko wielkie wzmocnienie bloku antykomunistycznego”.

Nacjonalizacja w Argentynie.

Madryt, 27 marca. Według doniesienia „Informaciones” z Buenos Aires utworzył argentyński rząd najwyższą radę dla nacjonalizacji. Organizacja ta ma również objąć poza tem zagadnienia ogólnego zaopatrzenia oraz rozdziału surowców, jak również zwalczanie spekulacji w Argentynie.

Zagłowiec motorowy Czerwonego Krzyża zatopiony.

Berlin, 27 marca. Dnia 25 marca br. krótko po 2-giej godzinie popołudniu zaatakowało śledem brytyjskich samolotów na morzu Egejskim port Mikonos i zatopio przytem motorowy zagłowiec, będący w służbie międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

pi. Pieniądz ten, na który zwyczajnie panuje w Czongkingu silny pokup, obecnie jest bez zainteresowania.

Wysokie straty aliantów pod Cassino.

Dalsze zacięte zmagania na południu wschodniego frontu.

Berlin, 26 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 25 marca: Na przyczółku mostowym Nikolajew zalamaly się po uporczywych walkach silniejsze ataki nieprzyjacielskie. Próby przezwyciężenia się nieprzyjaciela przez dolny Bieg Bohu udaremniiono. Bolszewików, którzy w kilku miejscach przepawali się na zachodni Bieg rzeki, zniszczono albo ciężniej rannych w natychmiastowym przeciwwypadzie.

Pomiędzy środkowym biegiem Bohu a Dniestrem oraz na zachód od Dniestru w rejonie na północ od Balti wojska niemieckie i rumuńskie stawiają uporczywy opór napierającemu nieprzyjacielowi. Pomiędzy Płosklrowem a Tarnopolem bolszewicy przeważającymi siłami dokonali dalszych wypadów w kierunku południowym. Ataki na obydwie te miasta odrzucono w ciężkich walkach. W wyniku przeciwoataków naszych wojsk w rejonie Brodów bolszewicy ponieśli wysokie straty.

Na północny zachód od Kowla oddarto bolszewików dalej. Na południowo-wschód od Witebska nasze wojska utrzymały swe pozycje, mimo ponawianych przez nieprzyjaciela prób przełamania, oczyściły lokalne włamanie i zadały bolszewikom także tutaj wysokie krwawe straty.

Na pozostałym froncie wschodnim panowała tylko lokalna działalność bojowa.

We Włoszech nieprzyjaciel podjął znowu swe próby przełamania koło Cassino. Prowadzone przez cały dzień znaczącymi siłami ataki na wschodnią i północną część tej miejscowości, zalamaly się wskutek zacietego oporu operującej tam pierwszej dywizji strzelców spadochronowych pod dowództwem generał porucznika Heidricha. Oddziały artylerji, stojące pod rozkazami podpułkownika Denzingera i kapitana Ledeske wspierały wybitnie ciężką walkę obronną tej dywizji. Nieprzyjaciel poniósł najcięższe straty.

Z pozostałego frontu nie zareportowano o żadnych szczególnych wydarzeniach.

Ponad obszarem włoskim zestrzelono wczoraj 12 samolotów nieprzyjacielskich.

Formacje bombowców północno-amerykańskich naleciały w dniu 24 marca nad rejon reńsko-meński i zrzucały bomby na kilka miejscowości, szczególnie na miasto Frankfurt am Main. Wśród najtrudniejszych warunków obronnych zniszczono 9 samolotów nieprzyjacielskich.

Podczas ponownego ataku terrorystycznego na stolice Rzeszy w nocy na 25 marca, brytyjskie lotnictwo terrorystyczne poniosło najcięższe straty. Zniszczono 112 czteromotorowych bombowców. W różnych dzielnicach mieszkalnych Berlina powstały pożary i zniszczenia. Ludność poniosła straty i zniszczenia. Ludność poniosła straty.

Silne formacje ciężkich niemieckich samolotów bojowych ponownie zaatakowały ubiegłej nocy Londyn. Skoncentrowany atak spowodował silne eksplozje i liczne pożary, które jeszcze w czasie nalotu rozszerzyły się do rozmiarów pożarów przetrzęsanych.

Kilka brytyjskich samolotów nekających przeleciało nad rejonem granicznym zachodnich Niemiec.

We wczesnych godzinach porannych dnia 24 marca jednostki ubezpieczające marynarki wojenne zatopily w Kanale La Manche dwa brytyjskie ścigacze, a dwa dalsze uszkodzily tak ciężko, że nalezy ich liczyć z ich stratą. Równocześnie odparto one kilka bezskutecznych ataków bombowców myśliwskich.

Niemieckie łodzie podwodne zatopily w uprzczywej walce z północnym Atlantyku i na morzu Śródziemnym 10 statków o łącznej pojemności 46.000 bryt. oraz 5 kontrtorpedowców i okrętów konwojowych. Ponadto zestrzelily one 3 samoloty nieprzyjacielskie.

Rumunja nie traci zaufania we własne siły.

Bukareszt, 27 marca. Wszystkie niedzielne dzienniki zawierają komentarz, w którym odzwierciedla się pogląd czynników rządowych na sytuację stworzoną wskutek wciągnięcia rumuńskiego obszaru granicznego do operacji wojskowych.

„Nie ukrywamy — stwierdzają m. in. zgodnie wszystkie dzienniki — prawdy co do ciężkiej chwili, jaką przeżywamy. Jednak od wieków znany tylko ciężkie warunki życiowe. Nasza burzliwa historia już nas do nich przyzwyczała. Dzisiaj nakazuje nam ona nie tracić zaufania w nasze siły i w słuszność naszej sprawy. Nakazem obecnej chwili jest spojrzeć w oczy niebezpieczeństwom, nie kryć się przed nimi, nie próbować zejść im z drogi, lecz wystąpić przeciwko nim z silną wiarą w narod, w państwo i w armię. Nasza organizacja państwowa spełnia bez żadnych przeszkód swoje obowiązki. Narod jest zjednoczony, a armia jest podporą naszego bytu państwowego i narodowego”.

naszycy formacji pancernych w zdecydowanym wypadzie zniszczyła 25 dział nieprzyjacielskich.

W skutecznych walkach obronnych na południe od bagien Prypcy wyróżnił się szczególnie dzielnością młody rezerwy Ströbel, dowódca jednego z pułków artylerji.

Pomiędzy Dniestrem a Czarusami bolszewicy po gwałtownym przygotowaniu artylerjyjskim zaatakowali kilkoma dywizjami strzeleckimi i formacjami pancernymi. W uporczywych walkach nasze wojska uzyskaly pełny sukces obronny. Lokalne

Aljanci znaleźli się wobec drugiego Singapuru.

Sukcesy wojsk japońskich na froncie burmańskim.

Tokio, 27 marca. Bitwa o opanowanie Imphal, ważny pozycję we wschodnich Indiach, jak donosi agencja Domei, wskutek nieustannego posuwania się naprzód formacji japońskich w rejonie na wschód od Imphal, dosięgnęła swego punktu kulminacyjnego.

Wczoraj dnia 22 marca indyjskie japońskie siły zbrojne przecięły połączenie komunikacyjne na północ od Imphal. Dalsza formacja przedarła się przez czwartą i piątą linię obronną koło Ansam i zdobyła pewną pozycję kluczową, ważną dla obrony alianckiej. Dalejsza formacja, która posuwa się na środkowym odcinku, przedarła się przez linie przebiegające o 13 km na północny-zachód od Kamjong. Wobec tego operacje japońskie rozwijają się sprawnie i planowo.

Silniejszym formacjom wojsk japońskich i narodowych hinduskich udało się prawie bez zwrócenia uwagi, mimo operacji, jakie w piątek rozgrywały się na froncie południowym, a więc w rejonie Akyab, dalej w rejonie Fort White i wreszcie nad głównym biegiem rzeki Chindwin, po przepłynięciu się przez rzekę Chindwin dotrzeć do angielskiego punktu operacyjnego Tamu, oddalonego zaledwie o dwa kilometry od granicy, gdzie znajduje się główna kwatera 20 dywizji brytyjsko-indyjskiej i większy magazyn materjałów wojennych. Według ostatnich raportów frontowych, nalezy się liczyć z rychłym upadkiem Tamu.

„Dorożki“ w mieście lagunowem.

(b) Wenecja jest miastem bez koni, a jedyny wyjątek stanowi koń na pomniku, przedstawiającym Colonego. Gdzie niema koni, tam niema też dorożek. Różnica między miastem lagunowem a innymi miastami jest jednak o wiele większa. W Wenecji nie spotykamy też bowiem ani dorożek samochodowych, ani rowerów, ani autobusów, ani też tramwajów elektrycznych. Nawet woźki dla dzieci są bardzo rzadkie. Brak tych hałaśliwych środków komunikacyjnych sprawia, że Wenecja jest wymazaniem miejscem pobytu dla ludzi nerwowo-chorych.

Problem komunikacyjny rozwiązały Wenecjanie w sposób bardzo oryginalny i celowy, zapomniając o gondoli, która już od wieków przejeżdża wodnymi kanałami, łączącymi miasto z przylądkiem i dzielnicami. Stanowi ona środek przewoźny zarówno dla ludzi, jak i dla towarów i jest nierozdzielnie związana z kanałami tak, jak św. Marek z miastem.

Historję i rozwój gondoli trudno możemy poprzez wiele stuleci.

Kształt jej wzorowany jest na większych łodziach, a początki jej gubią się w starożytności. Pierwszą wzmiankę historyczną o gondoli spotykamy w zarządzeniu doży Vitalego z roku 1094. Gondole z tego okresu czasu były o wiele większe od dzisiejszych i zaopatrzone w 12 wiosł. Co do dalszego rozwoju gondoli do XV wieku brak nam dokładniejszych źródeł, na podstawie rycin stwierdzić tylko możemy, że rozmiary łodzi stawały się coraz mniejsze i że lekkie te czółna poruszane były przez jednego lub dwóch gondolierów, stojących na tyle barki. Zewnętrzna część gondoli pokryta była bogatymi zdobiami, z których z biegiem czasu wytworzył się tak charakterystyczny dla niej przód, zakończony dziobem.

Okres świetności gondoli przypada na XVI i XVII wiek.

Ozdoba ich staje się coraz bogatsza, a do ich upiększenia używa się często złota, srebra i kosztownych tkanin. Niejednokrotnie też wkracza senat miejski, by zarządzeniami ukrócić wybujałą rozrzutność i zbytek. Doszło do tego, że ogłoszono ustawę, w myśl której gondole, nie należące do doży miejskiego lub do obcych posłów, musiały być przykryte czarnym sukniem. Miejsce ciemnego sukna zajęło później pomalowane czółna czarna farbą.

Kolor ten utrzymał się do dnia dzisiejszego, jako jedna z charakterystycznych cech gondoli weneckiej.

Z uwagi na kosztowne wyposażenie, była cena gondoli w owych czasach bardzo wysoka, placono za czółno przeciętnie około 15 dukatów — a więc więcej, niż za konia.

Szlachta i bogatai obywatela posiadali nieraz kilka barek.

Znaczone zapóźnienie tego tak niezbednego środka komunikacyjnego powołało do życia szereg warsztatów, w których z biegiem czasu ustalono linję i formę dzisiejszej gondoli. Sławne są

włamania oczyszczono w energicznych przeciwwypadach. Oddziały nieprzyjacielskie, które włamały się, zniszczono w walce wręcz. Na południowy wschód od Witebska bolszewicy wskutek wysokich strat, poniesionych w dniach poprzednich, dokonywali tylko bezskutecznych lokalnych wypadów.

Na dalekiej północy rozbito ataki nieprzyjacielskie na odcinku Kandalakca.

We Włoszech wśród wysokich strat dla przeciwnika odparto koło Cassino silne nieprzyjacielskie oddziały wypadowe, wspierane artylerją.

Z pozostałego frontu zareportowano tylko obustronną działalność oddziałów zwiadowczych i wypadowych.

Kilka nieprzyjacielskich samolotów nekających nadleciało ubiegłej nocy nad Niemcy zachodnie i rejon Berlina.

Cassino punktem ciężkości walk

Berlin, 27 marca. Ze źródła debucze poinformowanego dowiaduje się agencja „Telepress“ następujących szczegółów o walkach na froncie włoskim:

W rejonie Cassino wojska alianckie nie były wczoraj w stanie wykonywać w dalszym ciągu silnego swego ataku, zmierzającego do przełamania. Ciężkie straty z dnia poprzedniego zmusily raczej Clarka do obszernych przegrupowań i do daleko idących uzupełnień formacji zniszczonych wskutek walk, przez doprowadzenie nowych formacji zapasowych.

Praktycznie biorąc, znajduje się bitwa pod Cassino dzisiaj na tych samych liniach, z których wychodząc rozpoczęli Amerykanie drugą swą wielką próbę przełamania przy pomocy wojsk, zapożyczonych od ósmej armji brytyjskiej. Szczególnie przytem podkreślić należy fakt, że piąta armja amerykańska prawie że codziennie odmawiać lub też uzupełniać, czy zmieniać musiala swe formacje atakujące, podczas gdy obrońcy niemieccy pod Cassino od szeregu tygodni już trzymają się na swych stanowiskach i nie okazala się dotąd potrzeba doprowadzenia tym siłom obronnym posiłków w znaczących rozmiarach. Stąd wywnioskować trzeba jasno, że straty atakujących były znacznie wyższe niż straty obrońców niemieckich pomimo masowego użycia przez aliantów artylerji, lotnictwa bombardującego oraz innych ciężkich środków walki.

W ramach ożywionej działalności oddziałów wypadowych, jaka rozwijać się mogła na froncie Cassino, ponowna mniejsza niemiecka grupa bojowa zniszczyła znowu trzy czolgi najeższej konstrukcji.

Również i u przyczółka lądowania pod Nettuno doszło do akcji bojowych o znaczeniu lokalnym. Pewna niemiecka bateria szybkostrefna zniszczyła przytem na zachód od drogi, wiodącej z Aprillia do Anzio, brytyjską grupę czolgow. Z spośród siedmiu czolgow wzniesiono strzałami pożar na czterech, dwa dalsze czolgi zajęły nieruchomo na stanowisku walki, pozostając niezdolnymi do dalszego działania. Zbieg zdołał tylko jeden czolg. Niemieckie baterie dalekonośne w dalszym ciągu skutecznie zwalczaly swymi ogniami komunikację morską na obszarze portów Nettuno i Anzio.

Jak donosi z Londynu „Arriba“, papanie w Anglii z powodu rozwoju wydarzeń wojskowych w południowych Włoszech zdecydowane niezadowolenie. Angielskie pisma nie wahają się stwierdzać, że gwałtowny opór wywarł na aliantów główną komendę takie wrażenie, że przesunięty został termin otwarcia drugiego frontu. Można już sobie wyobrazić — tak oświadcza angielskie glusy prasy dalej — o ile większym będzie jeszcze opór w zachodniej Europie, gdzie Niemcy rozperzadzają najlepszymi urządzeniami obronnymi.

„Times“ omawia w artykule wstępnym walki koło Cassino i mazywa je „wściekle i rozgorzone“. Walki te są już od przeszło tygodnia w toku, jakkolwiek nie rozchodzi się przytem niejako o pierwszy aljanci atak dla zdobycia miasta i wysoko położonego klasztoru. Walki te trwają już przez całą zimę i miały na celu aliantów, dokonania przełomu. Poprzednie wysiłki czynione były w tym celu, aby uniknąć ataku frontального. Okazało się to tymczasem jako niemożliwe i dlatego przystąpiono przed przeszło tygodniem do tego ataku frontального. Jednakże nie posunął się on naprzód nawet w tempie kroku. Walki te przechodziły „sarkastyczne wahania“, przytem udało się Niemcom odbić wojskom 5-ej armji zdobyte wśród największych ofiar tereń.

Amerkański generał brygady Wilbur, który powrócił do Stanów Zjednoczonych z frontu Cassino, przestrzegł amerykańską opinie publiczną, że między Cassino a Rzymem istnieje jeszcze dno punktów strategicznych, których zdobycie kształtuje się zapewne również trudno, jak walki o Cassino.

Korespondent edynburskiej gazety „Scotchan“ w Cassino pisze w swojej gazecie o silnym i ofensywnie przygotowanym ataku na Cassino, dosłownie:

„Ataki te były bez wylądu najstraszniejszym i wywierającym najsilniejsze wrażenie widokiem, jakie dotychczas przeżyto na tym placu boju. Z pewnością nie pado jeszcze nigdy tak wiele ton bomb na tak mały odcinek. Ataki te miały jasny i zupełnie jednoznaczny cel: zniszczenie każdego budynku i gmachu w Cassino. Wszystko miało być obrócone w gruz i popiół, a przedewszystkiem wszystkie stare i silne budowle kamienne, w których mieścily się liczne niemieckie działa. Te działa bowiem powstrzymywały posuwanie się 5-ej armji stale i uporczywie“.

Zakończenie sesji Sobrania.

Sofja, 27 marca. Rządowe pismo „Weczer“ podaje następujące doniesienie o piątej regularnej sesji Sobrania. Piąta regularna sesja 25 Sobrania zakonczyła swe posiedzenie, odbyło od 21 do 25 marca br. Posiedzenia odbyły się pod przewodnictwem prezydenta Sobrania Kalfoffa. W czasie tego pięciodniowego posiedzenia przyjęto rozmaite projekty ustaw o charakterze administracyjnym, skarbowym, kulturalnym i gospodarczym. Również przyjęto projekt, dotyczący wojskowych sił w kraju. Na posiedzeniu dnia 25 marca br. odczytał prezes ministrów Bosziloff list regenta, w którym upoważniony on został w imieniu króla zamknąć piąte zwyżkowe posiedzenie 25-go Sobrania. Na końcowym posiedzeniu przemawiali prezes ministrów Bosziloff i prezydent Sobrania Kalfoff.

na tem polu przedsiębiorstwa braci Fassi, Giuseppe Casala i braci Tramontini. Dzisiejsze gondole budowane są według ustalonych już z dawna wzorów.

Długość gondoli wynosi 10 1/2 m, a jej największa szerokość 1 1/4 m.

Jako budulca używa się do głównych części składowych drzewa dębowego, do części ubocznych drzewa orzechowego, bukowego, lipowego lub jodłowego. Ciekawy jest konstrukcyjny szczegół gondoli, polegający na tem, że

rozumia jej nie jest symetrycznie rozmieszczona w stosunku do osi głównej.

Ma to ułatwić kierowanie gondolą. — Również charakterystyczny dziób, w kształcie halabardy, ważący około 20 kg, ma stanowić przeciwwagę gondoljersa, stojącego na tyle i kierującego ślad łodzi.

Największe obciążenie gondoli wynosi na papierze 8 osób.

Siedzą one na skórzanych ławkach, chronione podczas niepogody składanym dachem. Ze względu na zarobkowych zabiera jednak gondoljer do czółna do 8 osób.

Zasadniczo kieruje gondolą jedna osoba, zwana w gwarze ludowej „Poppe“ od tyłnej części czółna, na której stoi. W razie potrzeby może być liczba wiosłarzy zwiększona do czterech osób.

Zawód gondolierów jest ujęty w organizację,

stojącą pod nadzorem państwa. Organizacja rozpada się na grupy, na których czele stoi „Buniale“. Gondole są numerowane, mają wyznaczane miejsca postoju i zatwierdzoną taryfę, której się powinni trzymać.

Mimo wojny nie zbladł czar gondoli, zniknęła się tylko publiczność. Zamiatł pał, odbywających tradycyjną podróż poślubną, przewożą dziś gondole żołnierzy, spieszących na front lub wracających do domu. Również uroczę nocne weneckie ustąpić musiały zamiennieniu.

Naciek gospodarczy Amerykanów

Genewa, 27 marca. Tygodnik dubliński „The Leader“ omawia odmowne stanowisko, jakie zajęły dotychczas wszystkie kraje neutralne wobec ostatnich prób nacisku anglo-amerykańskiego, przyzezań dochodzi do konkluzji, że Anglicy i Amerykanie przez zastosowanie pryncypu metody dopuścili się ataków gospodarczych na państwa neutralne. Ataki gospodarcze są jednak w równym stopniu przestępstwem jak niesprawiedliwe ataki wojskowe. Skąd Anglicy i Amerykanie przywiązują sobie prawo do zamykania naprzykład Hiszpanom i Turkom dostaw ropy tylko po to, aby zmusić oba kraje do porzucenia swej neutralności.

Tajne posiedzenie parlamentu brytyjskiego.

Sztokholm, 27 marca. Agencja Reutersa podaje wiadomość, że w piątek zebrała się angielska Izba Gmin na tajne posiedzenie...

Stalin finansuje radę żydowską.

Saloniki, 27 marca. Dziennik „Palestine Post” donosi, że rząd sowiecki utworzył wielką żydowską radę europejską...

Około dwa miliony osób ofiarą głodu.

Genewa, 27 marca. Rząd Bengalii, jak donosi „Yorkshire Post” od swego specjalnego korespondenta w Kalkucie...

Według tych danych, ofiara głodu padła 1.875.749 osób. W ten sposób, jak podkreśla korespondent, otrzymuje się prawdziwy obraz rzeczywistych rozmiarów tej katastrofy głodu.

Zadaniem rządu bengalskiego jest obecnie zapobieżenie katastrofie głodu w obecnym roku, jak oświadczył — według doniesienia „Daily Worker” — przewodniczący Ligi Hindusów w Londynie, Krishna Menon.

Stwierdził on, że sytuacja żywnościowa Indji coraz bardziej się pogarsza. Indje zbliżają się znnowu do klęski głodowej, która postawi w cieniu wszystko to, co zaszło w roku 1943. W ciągu najbliższych 12 miesięcy miliony Hindusów będą musiały umrzeć z głodu.

Dwa tysiące ofiar Wezuwiusza.

Madryt, 27 marca. Jak donosi hiszpańska agencja „Efe” z Neapolu, nowy wybuch Wezuwiusza, który przyjął rozmiary katastrofy z r. 1906, spowodował dotychczas 2.000 śmiertelnych ofiar w ludziach.

Wybuchy Wezuwiusza, według doniesień z południowych Włoch, w piątek przybrały jeszcze na sile. Zdjają się, że także położona na południowy wschód od wulkanu miejscowość przeznysłowa Torre Annunziata jest zagrożona. Na całą okolicę spadły deszcze popiołu i kamieni. Lawa spływa obecnie w 10-ciu strumieniach zbroczem góry. Żołnierze anglo-amerkańscy w Salerno, oddalonem o 30 kilometrów, otrzymali rozkaz nalożenia hełmów stalowych celem ochrony głowy. W Bari, oddalonem o 200 km w linii powietrznej, musiano w godzinach przedpołudniowych zapalić światła, ponieważ chmury popiołów silnie zaciemniły niebo.

Uregulowanie ubezpieczeń chorobowych dla emerytów.

(tp) Kraków, 27 marca. Z datą 18 listopada ub. roku Rząd GG. wydał zarządzenie o ubezpieczeniu na wypadek choroby osób nie będących Niemcami, otrzymujących zapomogę emerytalną (Dz. R. GG. Nr. 97 z dn. 18. XII. 1943 r.)...

W ścisłym związku z omawianym wyżej zarządzeniem ukazał się Dekret o ubezpieczeniu na wypadek choroby osób nie będących Niemcami, otrzymujących zapomogę emerytalną.

W myśl Dekretu, na wypadek choroby ubezpieczeni są: osoby otrzymujące w miejsce emerytury zapomogę od placówki państwowej, gminy lub związku gmin, od Niemieckiej Poczty Wschodu lub Kolei Wschodniej, oraz osoby pozostałe po nich, otrzymujące zapomogę od tych samych placówek w miejscu zaopatrzenia dla rodzin pozostałych (emerytura dla rodzin pozostałych).

Na wypadek choroby ubezpieczeniu nie podlega ten, kto: a) ma swoje miejsce zamieszkania poza obrębem Generalnego Gubernatorstwa i komu przekazuje się tam jego zapomoga, b) jako obowiązany do ubezpieczenia podlega gdzie indziej ustawowemu ubezpieczeniu na wypadek choroby, lub komu, według istniejących przepisów, przysługuje opieka na wypadek choroby na podstawie pracy, c) otrzymuje zapomogę w miejsce renty z ubezpieczenia społecznego i podlega ubezpieczeniu rentowemu na wypadek choroby w myśl § 4 szóstego rozporządzenia o ubezpieczeniu społecznem w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 11. V. 1943 r. (Dz. R. GG. str. 215).

Odnosnie do przeprowadzenia ubezpieczenia na wypadek choroby obowiązują przepisy ustawy o ubezpieczeniu społecznem z tym, że właściwą jest instytucja ubezpieczenia na wypadek choroby, według stałego miejsca zamieszkania ubezpieczonego. Jeżeli wypłata zapomogi emerytalnej (zapomoga dla rodzin pozostałych) następuje przez placówkę, która sama przeprowadza dla swoich pracowników ubezpieczenie na wypadek choroby stosownie do obowiązujących przepisów, to jest ona również właściwą dla przeprowadzenia ubezpieczenia na wypadek cho-

roby osób otrzymujących zapomogę emerytalną. Dla kilku osób pozostałych po jej zmarłym pobierających zapomogę, należy wypłacić składkę tylko jeden raz. Ubezpieczonych, pobierających zapomogę, nie zameldowuje i nie wymeldowuje się imiennie w kasach Ubezpieczalni Społecznej. Legitymuje się oni za pomocą karty, uprawniającej do świadczeń, które wystawia placówka wypłacająca.

Ubezpieczonym i ich członkom rodziny udziela się tylko świadczeń rzeczowych, a więc żadnych w gotówce, okres i czas trwania świadczenia zależne są od przepisów ustawy o ubezpieczeniu społecznem. Osoby ubezpieczone na wypadek choroby, pobierające zapomogę i ich członkowie rodzin, zwolnieni są od obowiązku uiszczania opłat za leczenie lekarskie, lekarstwa i środki lecznicze.

KRONIKA

MARZEC 27 Poniedziałek. Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 18.30 do 5.00.

WYNIKI CIĄNIENIA LOTERII LICZBOWEJ W KRAKOWIE z dnia 25 bm. s następujące: 49, 70, 61, 63, 14. (tp) NIEPROSZENI GOŚCIE. W czasie zabawy weselnej, odbywającej się w domu gospodarza Jana Paśi, we wsi Sielec...

W kilku wierszach.

Jak donosi agencja Reutersa, pojawiły się wśród liczącej 3000 do 10.000 głów miasta Bay City (Teksas), nagłe objawy chorobowe, które przypisują zarażeniu środkami żywności. Widre oświadczyły, że epidemia rozszerza się dalej i spowodowała w wielu wypadkach częściowy paraliż u nawiędzonych tu choroba. Wypadki śmiertelne dotychczas nie meldowano.

Obwieszczenia urzędowe

OBWIESZCZENIE w sprawie wystawiania kart podatku od wynagrodzeń dla niemieckich pracodawców. — 2 dnia 21 marca 1944 r. Według zarządzenia w sprawie rozporządzenia o podatku dochodowym dla Niemców na osoby nie będące Niemcami z dnia 18 lutego 1944 r. (Dz. Rozp. GG. str. 90) rozporządzenie o podatku dochodowym dla Niemców z dnia 29 czerwca 1943 r. (Dz. Rozp. GG. str. 323) — z wyjątkiem przepisów o kwocie wolnej od podatku — ma m. in. zastosowanie do następujących osób fizycznych, nie będących Niemcami: 1. do osób nie będących narodowości niemieckiej i posiadających obywatelstwo niemieckie, o ile nie są one zym lub cyganami; 2. do osób nie będących Niemcami, zaciągniętych do formacji SS Zbrojnych, Waffen SS i tym podobnych formacji lub do Policji mundurowej albo do formacji Korpusu Ochrony Lasów jak również do ich żon nie żyjących w trwałej separacji z swymi mężami oraz do wdów po takich podatnikach, dopóki nie wstąpiły w nowy związek małżeński; 3. do obywateli państw sprzymierzonych z Rzeszą Wielkoniemiecką lub nie prowadzących z nią wojny, o ile nie są oni zym lub cyganami. Jeżeli wymienione tutaj osoby są pracownikami, obowiązują dla nich od czasu kreślenia wypłaty wynagrodzenia, kończącego się po dniu 31 marca 1944 r., przepisy pracowe o podatku od wynagrodzeń rozporządzenia o podatku dochodowym dla Niemców, z zastrzeżeniem przepisów w sprawie wystawiania karty podatku od wynagrodzeń (§ 40 rozporządzenia o podatku dochodowym dla Niemców). Działaniem tym samym wniosek o wystawienie karty podatku od wynagrodzeń z inspektora skarbowego, właściwego dla ich miejsca zamieszkania lub miejsca ich zwykłego pobytu i przedłożyć ją swojemu pracodawcy najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1944 r. Jeżeli pracownik przedłoży kartę podatku od wynagrodzeń w ciągu miesiąca kwietnia 1944 r., z wynagrodzenia lub uposażenia zostały już wypłacone za czas okres wypłaty wynagrodzenia, który skończył się po dniu 31 marca 1944 r., to ewentualnie zadłużony należny kwoty podatku od wynagrodzeń mogą być wyrównane przy najbliższym wypłacie wynagrodzenia. Jeżeli warunki zarządzenia wypełniono dopiero później, to karty podatku od wynagrodzeń przedłożyć należy pracodawcy najpóźniej w miesiąc po wypełnieniu warunków. Jeżeli pracownik otrzymuje wynagrodzenie za pracę od różnych pracodawców z kilku stosunków pracy równoległe, to wniosek należy o wystawienie drugiej lub dalszej karty podatku od wynagrodzeń. Jeżeli pracownik z własnej woli nie przedłoży pracodawcy karty podatku od wynagrodzeń we właściwym czasie, to mogą powstać dla niego ujemne skutki podatkowe. O wystawienie karty podatku od wynagrodzeń winien zasadniczo wniosek pracownik. Dopuszczalne jest jednak ze względu na celowość, że o wystawienie karty podatku od wynagrodzeń wnioszą zbiorowo pracodawcy dla swoich pracowników, podających pod to zarządzenie. Dla pracowników należących do grupy podatkowej A i nie stawiających wniosków o uwzględnienie zwiększonych kosztów uzyskania, wydatków szczególnych lub ciężarów nadzwyczajnych, może się to odbywać według listy bez przedłożenia formularza na wniosek z inspektora skarbowego, właściwego dla miejsca zamieszkania lub miejsca zwykłego pobytu pracownika. Lista musi zawierać: a) imię i nazwisko oraz adres pracownika, b) jego zawód, c) datę urodzin i miejsce urodzin, d) podanie, do której grupy osób, określonej w zarządzeniu, należy pracownik (np. członek Policji mundurowej lub członek Policji Ochrony Kolei itd.). Dla pozostałych pracowników, podających pod zastrzeżeniem, podana jest w interesie uproszczenia pracy, żeby pracodawca wręczył zbiorowe wnioski z ewentualnymi załącznikami właściwym inspektorom skarbowym. Formularze na wnioski i załączniki do nich (dla występowania kosztów uzyskania i wydatków szczególnych, dla występowania ciężarów nadzwyczajnych) jak również dla danych o uszкодzeniu na wojnie, w służbie i o uszkodzeniu cywilnym) otrzymać można o inspektora skarbowego bezpłatnie. Kraków, dnia 21 marca 1944 r. Rząd Generalnego Gubernatorstwa. Stow. Wydział Finansów.

OGŁOSZENIE Dnia 13 marca 1944 r. został zabity w Skrzyszowicach, gm. Niedzwiedź bezpański pies, samiec, brązowy z białą łatką pod szyją, a którego uszudowo stwierdzono wsiecklinię. Wszystkie osoby, które zostały przez tego psa pokąsane, winno we własnym interesie poddać się natychmiast szczepieniu ochronnemu przeciw wsiecklinię. Starosta powiatowy: Ralspora.

praszania kolarzy i 2 wózków z motorami elektrycznymi, które oszacowane będą w terminie licytacji. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Kraków, dnia 20 marca 1944 r. Komernik. Sąd Grodzki w Reichshof dnia 7 marca 1944 r. Syn. A. 82/44 b. Wezwanie nieznanych dziedziców. Zofia Gasławska, wdowa po Leokadii z Zabierzowie kolo Reichshof, córka Jana i Agnieszki z Reichshof, urodzona w Tarnowie (Przedmieście Strutin) 1 listopada 1877 r. — zmarła w Zabierzowie dnia 22 grudnia 1943 r. Sądowi wiadomo, czy pozostali dziedzice. — Kto zamierza zgłosić rozszczenie do spadku, winno o tem donieść Sądowi Grodzkiemu w Reichshof w ciągu jednego roku, licząc od dnia dralsiejszego. Sędzia: Mgr. Józef Winsch. Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”.

- Notogel Notogel inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14, m. 2. 530 Notogel: Kraków, Szewska 7, m. 7. Notogel: Kraków, Grodzka 59, m. 12. Notogel: Kraków, Starowilńska 52, m. 13. Notogel przyjazdny Kraków, św. Sebastian 34, m. 2. 529 Nauka i wychowanie Maszynowa indywidualna, nowoczesne śmie Kraków Grodzka 27. 4510b Ruchny korespondencyjny kurs Przynotowy do Państwowego Wyższego Szkoły Technicznej w Warszawie. Czynny od 1 listopada 1942 r. Informacja: Warszawa, Szkoła 30a. 4203a Reparatcja zegarków, zegarów i budżetów uskuteczna firma Gajewski, Kraków, ul. Starowilńska 26. 102 Busław, specjalista trwałej odnowacji wyczuony w Wiedniu wykonuje plynami zagranicznymi najlepszymi nieszkodliwymi „Jaso” Kraków-Podgórze, Limanowskiego 3. Przysłać natychmiast jako spółnik 2 gotówką i współpracą, do interesu instalacyjnego, lub elektrotechnicznego. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 523”. Angerawo kapelusze z powierzonego materiału w 2-ach dnach wykonuje pracownia medianańska Jadwigi Lorenz, Kraków, Długa 22/5, wejście z korytarza, 2-je drzwi na prawo. 874 Dzierżawa: poszukuje w małym mieście domu z ogrodem, ewentualnie inwentarz własny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1199”. Zginię piesz seter biały, czerwono-nakrapiany. Wabi się „Dzok”. Zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Kamelicka 32 sklep „lub Wola Justowska Nr. 114, wila „Dąbrowa”. 1272 Kamarek koloru popielatego na bóżce obrączka z białego metalu ze znakiem 3913B ucieki dnia 21. III. 1944 w okolicy Dworca Towarowego (ul. Kamelenna). Odchylać wysoka nagroda. Zgłoszenia: Kraków, Towarowa 8, m. 11. 1328 Planino dobrej marki przyjeżdżać na przechowanie w palenisku, suchym pokoju, solidna rodzina. Zgl.: Surma Julian, Myślenie, Zakopaska 28. 6796k Filatelistyczne biuro „Kolekcja”, Kraków, Bracka 4, I. p. tel. 118-13, kupuje, sprzedaje, zamienia wszelkie znaczki i zbory. Ubezpieczenie mankiolisty. 8124 Motor potrzebny z obsługą i napędem. Zapłała godzinowo, około 14 km od miasta pod Krakowem. Wyczerpujące oferty kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 8206P”. Krawczylni pięknie szyje, z dotrym krolejem, szyciem — także przerabia z najstarszych rzeczy na najelegantsze damy. Poszukuje prywatnych damów. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8806”. Zdobny fachowiec poszukuje arcydziwną restaurację lub przytulni do spółki z wyznaczonego górnikiem. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8851”. Obródnicy Czas pomysleć o oknach inspektorów. Bliższe informacje: Pracowni Zakłady Drzewne, Kraków, Nadwiłńska 23. Tel. 186-58. 9007 Renty pracowników umysłowych, robotnicze, wypadkowe, wdowie i sierocie — informacja, współpraca do biur porad. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9189”. Filatelistyczne Biuro „Karus”, Kraków, Pl. w.W. Św. Józefa 11, kupuje, sprzedaje wszelkie znaczki, specjalność polskie.

M. P. MARIAN LIPSKI B. właściciel Zakładów Graficznych „Marian” w Słomnikach 61. zmarł w Krakowie w dniu 3 marca 1944 r., o czym zawiadamia Żona i Rodzina. Kraków, 26 marca 1944 r.

Z. P. z JURECZKÓW Stanisław Rychlik-Tyrafowa przeżywszy lat 59, zmarła 24. III. 1944. Pogrzeb odbędzie się dnia 28. III. 1944, o godz. 9/10 przedpoł. z kaplicy cmentarza Rakowieckiego, po odprawionym Nabożeństwie żałobnym przy zwłokach, na które zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych pozostała w nieutulonym żale. Córka i Rodzina.

Zgubiono Kennkartę dnia 17. III. 1944 przy ul. Dietla, na nazwisko Krzysztofska Genowefa, ur. dnia 30. V. 1923, zam. w Wągrowcu, Gmina Cienowice. Skradzione dokumenty: Kennkartę, na nazwisko Reńska Dzidziusia, Ausweis Nr. 349, wystawioną przez Gesundheitskammer, na nazwisko Dr. Reński Lesław, oraz kartę poboru spytystu Nr. 349, na mieszkaniu III-VI 1944 r. 1463 Zgubione Kennkartę Nr. 505, wydana przez gminę Łuków, Kr. Szekol, na nazwisko Kruchmal Jan, zamieszkały w Pozażu. 6272K Skradzione mi w dniu 19 marca 1944 r. w Jarosławiu: Kartę rozpoznańczą Nr. 12456, Kartę pracy Nr. 003 J 0145, legitymację kolejową oraz bilety kolejowe miesięczny na nazwisko Kazimierz Kasperczyk. 1169 Dnia 13. III. 1944 skradzione dwie Karty rozpoznawcze, wystawione przez zarząd gminy Nozdrze, a to Nr. 293/IV na nazwisko Jausz Markiewicz i Nr. 294/IV na nazwisko Halina Markiewicz, zamieszkałi Nozdrze, gmina Nozdrze, Zgubione Kennkartę Nr. 5609, wystawioną przez Magistrat w Jarosławiu, na nazwisko Pawełek Adam, 6887K Skradzione w Warszawie w tramwaju Nr. 26 torebkę wraz z Kennkartą, wydaną przez Magistrat w Jarosławiu, na nazwisko Zaręba Bronisława i Kartę Ubezpieczalni wraz z fotografiami. 6868K Skradzione Kennkartę, Nr. 4083, wystawioną w Gminie Ropczyce, na nazwisko Kazimierz Ros, Łopuszowa, Gmina Ropczyce. 8798 Zgubiono Kartę Pracy, wydaną przez Arbejtinstwo Nr. 508 R, na nazwisko Hudyj Piotr, ur. I. VI. 1912 r. w Borysławiu, pow. Drohobycz, zam. Kraków, Lanowa 164, m. 4. 5846 Skradzione Kennkartę Nr. 1684, wystawioną na nazwisko Łukasz Bogucki, Magliany. 8858 Zgubione Kennkartę Nr. 3997 i Kartę Pracy, wystawione w Wieliczce, na nazwisko Józef Kania, Czarnochówiec, gm. Wieliczka. 8912

Za spókoj duszy 6. p. Jana CHMIELEWSKIEGO B. pracownika mlekiowego, Najdroższego Męża i Ojca, jako w pierwszą Bolesną rocznicę śmierci odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne w środę, dnia 29 marca 1944 r. o godz. 8 rano w kościele XX. Pięzów w Krakowie, na które zapraszają Żona i Dzieci.

Za spókoj duszy 6. p. STANISŁAWA LIGEJÓWY jako w rocznicę śmierci odprawione zostanie Meza św. żałobna dnia 29 marca br., o godzinie 7.30 rano w kościele parafjalnym w Podgórze, o czym zawiadamiają Żona i Żona.

Za spókoj duszy 6. p. LEONA FICHAŚA najdroższego Męża i Najlepszego Ojca, jako w drugą Bolesną rocznicę śmierci, odprawione zostanie w cawarke dnia 30 marca 1944 r. o godz. 10 rano, w kościele 00. Reformistów Nabożeństwo żałobne na które zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych w nieutulonym żalu Żona z sorkom.

Za spókoj duszy 6. p. Mariana KOPCZYNSKIEGO arządnika Związu. Pion. Ty. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne dnia 30 marca 1944 o godz. 7 rano w Charsznicy, w Nowym Sączu, w Tarnowie i w Jasie, o czym zawiadamiają Rodzice i Rodzeństwo.

W dniu 20 marca 1944 r. jako w drugą Bolesną rocznicę tragicznej śmierci naszego brata S. p. Antoniego Staszczaka właściciela pracowni keiser od będzie się Nabożeństwo żałobne o godzinie 8 rano w kościele św. Szecepana w Krakowie. Prosimy wszystkich krewnych, Znajomych i Kolegów do wzięcia udziału w temże nabożeństwie. Bracia i Bratowo.

dziewci! cicho! CZEKOLADOL EM-PE wystarczy dla każdego

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej - masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

Pracownia koider i motorcy Krakau, Stolarska 4. MICZYSLAW WŁODARCZYK

KSIAZKI Kupują - płaci najlepsze ceny ANTYKWARIAT "ADAM" Krakau, Szpitalna 5.

ERES WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 66 telefon 7-01-77 i 9-81-63

Pasty Dobrolin, Jasnolę Stolica i inne Barwniki do tkanin: Koloryt Wilbra - Okolit Ultramaryna Chemikalia szwabskie Artykuły mydlarskie WYSYŁKA ZA ZALICZENIEM.

MEBLE Sypialnie, szafy, kombinowane trójdzielne poleca: W. STAWOWY

Szkoła Jazdy Samochodowej ZYGMONT LASZCZAK UL. SW. GERTRUDY 14. Telefon 141-21.

Wykonywane solidnie i szybko TRANSPORT wszelkiego rodzaju oraz PRZEPROWADZKI TEMPO-TRANSPORT Krakau, Frielelna 31/4. Telefon 184-59.

OKOLIT 60 DOMOWEGO WARSZAWA w każdym domu

Wolne posady 4-Talharzer Kobierzyn poszukuje 2 ogrodników

Dziewczyna, uczciwa, potrzebna. Krakau, Zyblikiewicza 12, m. 3. 1406 Kluku monterów centralnego ogrzewania

Posad poszukują

Buchalterka, dokładna znajomość wszelkich prac biurowych, kuletnia praktyka w prowadzeniu kasy, język niemiecki, szuka posady. Zgłoszenia pod „801”

Kupno nieruchomości

Kamienice, wille, domy, parcele, gospodarstwa, kupno - sprzedaż - zamiany, przeprowadza łachowo, szybko. „Płast”, Krakau, Grodzka 59, I. p.

Sprzedż nieruchomości

Krzyszowice, Realności 12 ubik., część sprzeda Krakau, Basztowa 10/1. 1133 Domak z parcelą 200 sążni Prądnik Biały

Sprzedż

Lóżko mosiężne z siatką sprężynowa - sprzedaż. Tarnowska 3, m. 1 - bocznka Zwierzynieckiej. 1416

Kupno

Lnstrzanke 6x6 z Tessarem kupię, Mokrosz, Krynica 6535k

Kupujemy kilimy, dywany, perskie, żywieckie i maszynowe. Piacimy gotówka. Sklep dywanów. Krakau, Soselska 18.

Sprzedż

Lóżko mosiężne z siatką sprężynowa - sprzedaż. Tarnowska 3, m. 1 - bocznka Zwierzynieckiej. 1416

Cholewarska leworanienna, „Singera” w dobrym stanie, mało używana, sprzedam Krakau, św. Wawrzyńca 3, m. 16.

Sprzedż

Lóżko mosiężne z siatką sprężynowa - sprzedaż. Tarnowska 3, m. 1 - bocznka Zwierzynieckiej. 1416

Maszynę, krytą, Singera, mało używaną, sprzedam Krakau, Kłecicka 30, przecznicę Mogielskiej, dzwonek doborzy.

Sprzedż

Lóżko mosiężne z siatką sprężynowa - sprzedaż. Tarnowska 3, m. 1 - bocznka Zwierzynieckiej. 1416

Maszynę krawiecką lub damską bardzo mało używaną, sprzedam Krakau, Pedziuchów 15/5.

Sprzedż

Lóżko mosiężne z siatką sprężynowa - sprzedaż. Tarnowska 3, m. 1 - bocznka Zwierzynieckiej. 1416

Matrymonialne

Samotna wdowa, średniego wieku, inteligentna, zamężna właścicielka dochodowego interesu, przystojna, pragnie poznać pana, inteligentnego, na stanowisku, w celu matrym. Zgł.: Goniec Krak., „Nr. 139”